

ORĘDOWNIK
wch. co wtorek, czwartek i sobotę.
PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w mieście 1 mk 75 fen.
na poczecz 2 marki.
Egzemplary sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od wierzaz petytowego.

Drż: NPM. Szułczyński
Jaitro: Przemienienie Pańskie

ORĘDOWNIK.

REKSPEDYOWA
w drukarni J. Leitgebura,
Plac Wilhelmowski numer 18,
obok Biblioteki Rzeczypospolitej.

LISTY
nadawane na franco pod adresem
do redakcyi Orędownika, Poznań.

REKOPISMA
nie zwracają się, ale niaczną.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Wtorek 5 Sierpnia 1879.

Wachód słońca 4:26, zach. 7:45.
Długość dnia 15 god. 20 min

Przedpiata

na sierpień i wrzesień wynosi:

na prowincyach 1 m. 30 fen. (13 str.)
w mieście . . . 1 m. 20 fen. (12 str.)
na miesiąc . . . 60 fen. (6 str.)
na tydzień . . . 15 fen. (9 str.)

W Kozystynie można zapisać „Orędownika” w
agencji p. Piotra Swierkowskiego.

Na Chwaliszewie w handlu p. J. N. Jab-
czyńskiego i na Grobli nr. 4 w handlu p. W.
Kozystyńskiego można także zapisać Orędownika.

Poznań, 4. sierpnia.

— * **Na Hecze** zapewnienia, dla zgłaszających
się po pożyczkę do landstafu dla posiadłości
włościańskich, kto jest wybrany na każdy powiat
lub obwód policyjny jako deputowany landstafu,
odpowiadamy, jakęsny się dowiedzieli z
Dyrekcyi Nowego Związku kredytowego, że
dotychczas jeszcze nie są mianowani deputowani
na każdy powiat lub obwód policyjny, ale skoro
Dyrekcya wygotuje plan i zamianuje deputowa-
nych, sama ogłosi w pismach publicznych spis
deputowanych landstafowych w każdy powiat
lub obwód policyjny, i na ręce takiego deputowa-
nego należy przesyłać podania o pożyczkę, z po-
trzebami do tego papierami, o których pisaliśmy
w nr. 83. naszego pisma.
Na podaniem zaś Przewod. Kolei rdzianow-
włościańskich, powiatu średzkiego z dnia 20.
lipca r. b. wyznaczonym zostali na powiat średzki
na między zaufania, najużytejszy radą i
pomocą włościanom bez płatnie przy wieściu
landstafu włościańskiej: 1. Pp. Konstanty Sczani-
niecki z Miedzycyehuda, na obwód policyjny
dolny. 2. Ks. Andrzeż, dziekan z Jarażowa,
na obwód policyjny jaraczewski. 3. Ks.
Zmura, proboszcz z Gogolewa, na obwód po-
licyjny ksiąski. 4. Ks. Wawrzyniak z Śre-
mu, na obwód policyjny średzki. 5. Józef Gła-
dysz z Pierzchna, na obwód policyjny kór-
nicki. 6. Józef Parczewski z Grabianowa,
na obwód policyjny moleski.

— * Walka rządu z Kościołem.

Nad otwartym jeszcze problem ks. dr. Martina,
Biskupa paderborneńskiego, przypomnia
„Kuryer” wstąpienie, jakie wala z Kościołem
zrzuciła, wśród episkopatu w państwie pruskim.
Za sprawą trybunału kościelnego w Berlinie
„złożeni zostali z urzędu” naprzód jako dziełny
betman, gotowy wszystko za Kościół poświęcić:

1. J. Em. Kardynał Prymas hr. Mieczysław
Leszczyński, Arcybiskup gnieźnieński i pu-
zanski, dekretem z 15. kwietnia 1874 r.
(wzwięziony 3. lutego tegoż roku).
2. Ksiądz Konrad Martin, Biskup paderborneński,
dekretem z 5. stycznia 1875 (amiat
16. lipca r. b.)
3. Ksiądz Henryk dr. Forster, ksiądz-Biskup
wrocławski, dekretem z 6. października 1875.
4. Ksiądz Jan Bernard dr. Brinbaum, Biskup
monastercki, dekretem z 8. marca 1876 r.
5. Ksiądz Paweł dr. Melchers, Arcybiskup ko-
łobrzegi, dekretem z 28. marca 1876 r.
6. Ksiądz Jan Chryzostom hr. Janiszewski,
Sufragan poznański, Biskup olsztyński i. p. i.,
dekretem z 14. kwietnia 1877 r.
7. Ksiądz Józef dr. Blum, Biskup limburgski,
dekretem z 13. czerwca 1877 r.

Ostali się w obec surowości trybunału ko-
ścielnego:

1. Ksiądz Biskup fuldyjski, zmarły 14. pa-
ździernika 1873 r.
2. Ksiądz Biskup trewski, zmarły 30. lipca
1876 r.

3. Ksiądz Biskup wamijski.
4. Ksiądz Biskup chełmiński.
5. Ksiądz Biskup osnabrzycki, zmarły 30. lipca
1878 r.
6. Ksiądz Biskup hildesheimski.

W ten sposób z 12 diecezyi, istniejących w
drżerzawach pruskich, pięć osieroconych zostało
za sprawą berlińskiego trybunału kościelnego;
jedna diecezya przez „złożenie z urzędu” i przez
śmierć; trzy przez śmierć swych pastarzy, a
tylko w trzech jeszcze znajdując się obecnie Bi-
skupi ordynaryjne.— Nadto osierocone są dekanaty
pruskie, należące do diecezyi monogucyji, w
wielkim księstwie heskieni, pozabawione pa-
stera przez śmierć księdza Biskupa Emanuela
Kettlera, zmarłego 13. lipca 1877 r.

Podłożeniu z urzędu Biskupa limburgskiego,
tj. od 13. czerwca 1877 r., trybunał kościelny
nie wydadł żadnego więcej wyroku, czy zaś trybu-
nał ten, którego z prawami kościelnymi żadną
miarą pogodzić nie można, długo jeszcze istnieć
będzie, chyba tylko ksiądz Bismarck może wiedzieć.

— W S w d n i o y na Śląsku, na rozka-
rencyi wrocławskiej, przykazał magistrat bawia-
cymy jeszcze w tamtejszym klasztorze Urszulan-
kom, w 10 dniach mury te opisać.

Nowiny polityczne.

Niemcy. Liberalne pisma przedkładają stu-
żnie, że jednaki prędkość odźwizdu z g-
z Kościołem przyjdzie wami, przypominają pilnie
żądani wysiłki wyganania, o jakich przy
okładach nie należy zapominać.

Między innymi niemiecki jest liberalom w oku,
że ksiądz Biskup wrocławski, jest zarazem Bisku-
pem znaczne części austriackiego Śląska, dokąd
się uchronił po złożeniu go z urzędu, nie mogąc,
będąc już w bardzo podeszłym wieku, narazić się
na skutki swego oporu przeciw prawom najow-
em. A ponieważ — twierdzą liberali — au-
striańska część diecezyi wrocławskiej zawiera
100 parafii zamieszkałych przez 240 tysięcy ka-
toliaków, i tamtejsze biskupie dobra dotyczące
co najmniej 120 tysięcy marek przynoszą, doko-
ny się doskonale w Austrii nowa wyrodź bi-
skupstwo, którego Prymas nie stało w niemie-
w drodze. Arcybiskup pragnął mieć za to zrac-
nie się części pruskiego Śląska, która do jego
diecezyi należy, tj. hrabstwa kłodzkiego, która
liczy 50 parafii o 150 tysiącach parafian, a Ar-
cybiskup otomniekowi swej części Śląska, liczą-
cej 40 parafii o 110 tysiącach parafian. W ten
sposób granice diecezyi byłyby przykrojone wie-
cie politycznych granic Prus i Austrii, i żaden
Biskup austriacki nie miałby już prawa polecić
pruskim poddałym modłów za cesarza austriackiego,
jak to musi mieć miejsce dotychczas.

Ze rząd podziela bż same zapatrywania, do-
wodzi gorąc życzenie odłączenia niektórych czę-
ści katolickiej Lotarynki i Alzacy, z pod u-
chowego przełożenia biskupów francuskich.

— Cesarzowi Wilhelmowi tak podobały wody
w Gasteine, iż oberca podobno oddał cesarzowi
austriackiemu w łochi odwiedziny, które mu
fenne w tych dniach w Gasteine złożyć za-
myśla.

— Sejmowi będzie także o ile się zdaje prze-
dłożone nowe prawo, określające podatki gminna,
które to prawo nie odpowiada jednakoż żyto-
niam miast.

— Nowy prezydent najwyższego trybunału dr.
Simsou, zamysła 1. października br. tj. w dzień,
w którym będzie wprowadzowana w życie nowa or-
ganizacya sądowna, urządził wielką uroczystość
narodową. W uroczystości tej mają wzięść udział
ministerowie sprawiedliwości wszystkich państw
związkowych, deputacya poszczególnych sądów,
prawnicy uniwersytet lipski itp.

— Z powodu pęknięcia diązła na okrępie, iRe-

nowni, przyczem tak pisałszy 3 małych utra-
cić życie, a 13 ciężką i leżej siez rannych, wy-
szaloną została komisia, która ma zbadać, z ja-
kiej przyczyny działo to, z fabryki Kruppa w
Essen pochodząca, w czasie wyrzutu rozszalało
się na dwoje, tak, że jedna część działa z nad-
zwyczajną siłą naprzdzi, a druga w tył zrzucona
została. Nieszczęśliwy wypadek ten ma mieć
dla Niemiec przez to bardzo niekorzystne skutki,
że właśnie w początkach tego miesiąca mieli
przybyć do Meppen obcerozcy angielscy, w przy-
tamtejszych ćwiczeniach wojskowych przekonał
się, czyżby się nie opłaciło zamienić działa an-
gielskie, ktoromi są uzbrojone angielskie okręta
wojenne, na tyle wychwalane niemieckie działa
Kruppa. Gdyby zaś wypadek ten miał od tego
zamysłu odstraszyć Anglików, miliony angielskie
nie wpłynęłyby do niemieckiej kieszoni pana
Kruppa.

— Posowie z Centrum, chcą unyść swych
wyborców jak najbardziej zainteresować przysz-
ni wyborami do sejmu, zdają przed nimi pilnie
sprawę z obrad parlamentarnych, i swego w nich
udziału. Wczoraj w niedzielę miał mieć takie
srorządzenie w Koblencyi poseł dr. Morling na
które Windthorst przybył obierany.

— Zachowawcy — kłostwa — Lanenburg-
skiego wybrał do parlamentu starostę syna
księcia Bismarcka, hrabiego Herberta.

— Sąd policyjny w Alwisgrawie powoływa
przed swe krakli 7 katolickich księży, w wieku
od 24 do 29 lat, którzy od roku 1876 do 1878
przed wyjazd ze związku niemieckiego uchronili
się przed wystąpieniem jako popowisi do wojska.
Najmnieim wypadka, że ci młodzi księża, wskutek
przemycający bywa do Niemiec i regularnie do-
choőbb swych abonementów. Saska „Zit. M Ztg.”

twierdzi, że liczba socyalistycznych robotników
zamieszta upadła, wzrasta, i że nieradko się za-
nara, iż zabrani socyalistów, liczący w 50 człon-
ków, odbywają się nocami w szkiełkach górach.
Tredno jednak wiedzieć, czy się prestrazycion
liberalom nie śluga te socyalistyczne majaki.

— Za Centrum przyjął oia, nie ładując i nie
przyjmując za to żadnej od księcia Bismarcka
zapłaty, w obietnicach odstępowu dla Kościoła —
nie ulega żadnej wątpliwości. Widziwy przeciwni
w skutkach, że dotychczas nie się na lepsze nie
zmieniło. Jednakże Centrum korzystając ze swego
poważnego obecnego stanowiska, nie omissza
przy każdej sposobności kład na rząd nacisku,
by zmusić go do zastąpienia spraw, które za
najwzajemniejszą uważa. Centrum znacznie teży od
zainteresowania w sejmie pruskim rząd, co my-
śli poznać z prawami majowiem. Jakże żądani
postawi przytem Centrum, można się tylko do-
wiedzieć, bo takich żądań nikt zewazu nie roz-
rozgłasza. Drugą sprawą, jaką się Centrum zaj-
muje, będzie zaprowadzenie w zachodnich, kato-
lickich okolicach państwa samorządu gminnego,
który protestanckie strony od kilku lat posiadają.

Treścią narowicie, komencję poradowania upa-
dogowego rdnicwa. O tej treści, w której pismo
„Germania”, wyjaśniająo jak bardzo rząd po-
mieszcza dotychczasowe traktuje rdnicwa, które za-
rządzenie, obciążone podatkami, mniej znaczenie
niem bierze pod prawą, niż w okolicznych pa-
ństwach. Trezba zatem nie tylko ułożyć rdnicwa
w podatkach, ale także wspierać je otwieraniem
potrzebnych mu zakładów. Państwo dla handlu
pobudowało kosztowne koleje, czyżby dla rdnicwa
nie powinno przynajmniej uregulować
brzegu rzeki, które przez powodzię zrywają ur-
dująca, uprawną ziemię, i bez żadnego polityka
topią tę ciężką pracę rdnicwa w morzu? Obecnie
ta zrywada rdnicwa ustka nasz, bo uc wa

zależna praca wzięła górę nad wszechwładem panowaniem stronnictwa, które tylko w przeważeniu towarów i w szalonych zyskach kapołów, agentów i spejdytorów upatrywało zbawienie kraju.

Tyle „Germania”. O zmianach, jakie Centrum bëżmie się starało przeprowadzić w składowości szeregowych elementarzystów, nie wspomniamy osobno, bo ono należałoby także do składowych szczegółów kulturkampfu, ale mamy nadzieję, że Centrum pracując nad powrotem do chrześcijańskiej, wyszowieckiej, pod nadzorem duchowieństwa stojącej szkoły, poprze także nasze prawa do wyłączenia języka polskiego, ponieważ dotychczas zawsze się pod tym względem słuszością kierowało. Nam zatem pod każdym względem najbardziej na ten należy, ażeby Centrum istotnie zamierzyło swoje przeprowadzić w rządzie zdołało.

— Przy wyborach w Erfurcie, został obrany posłem do parlamentu nowy minister rolnictwa, dr Lucius, po podwójnym głosowaniu, spowodowanym gorącą walką między wyborcami ministra, a zwolennikami postępowca i socjalisty.

— W Akrwingerze odbędzie się w pierwszych dniach września, 25. walne zebranie katolików niemieckich, na którym najważniejsze sprawy kościelne i kościelno-polityczne omawiane i rozstrzygane będą.

— W Bonnigen, najpóźniejszej i najbardziej wywołanej z przywództwa liberalnych, wiadomościach, że nie przyjęli mandatu na posła do sejmku. Czy jednakże w chwili największego niebezpieczeństwa dla przewagi swego stronnictwa złoży także mandatu poselski do parlamentu i cofnie się zupełnie do życia prywatnego, tego Bennigse nie donosi. A jednakże widzi on w upadku liberalnych zapadłą zgubę niemieckiego państwa, bo przez to, że rząd przeszedł liberalów popierać, mnożą się — jak twierdzi — w Hanowerze Welfonie, tj. stronnictwo występujące jawnie za przywrócenie hanowerskiego tronu, a w katolickich okolicach zwolennicy Centrum, które przez stosunki z Rzymem staje się nieprzyjemniecstwem państwa. Dziwnym też istotnie było, gdyby ten pan, widząc wspólną niebezpieczeństwo, z takim wielkiem niebezpieczeństwem, odmówił jej pomocy swęj głośny i ramienia.

Francya. Komisya senatu odrzuciła, po wysłuchaniu gwałtownych napaści na OO. Jezuitów, za strony swych liberalnych członków, całą ustawę o wyłączeniu składowości i obrata liberalnego wprawdzie, ale jednak przeważnego tej ustawia Juliana Simona, swym referentem. Dależ rozprawy senatu nad tą ustawą toczyć się będą dopiero na jesieni, gdyż senat l. hm. posiadzenia swę aż do tej pory odrzucił.

Tegoż dnia zamknięta także została Izba poselska, która skorzystała jeszcze z ostatniej chwili swych posiedzeń, by obciąć pensyą Biskupów francuskich z 15 na 10 tysięcy franków, a pensyą Arcybiskupów z 20 na 15 tysięcy, podając za przyczynę, że konkordat tj. układ Francji z

Stolicą Apostolską takież właśnie pensye Biskupów przepisyje. Przy rozprawach nad tą sprawą w trudnym znajdowali się położeniu minister Lepère, gdyż chociaż liberali czyste wody, musieli jednakże stawać w obronę francuskiego episkopatu, przypomineli Izbie, iż od chwili, w której Konkordat zawarty został, piętnaście znaczenie na wartości straciły, i oświadczili, że ta nowa uchwała byłaby będzie niewskazanie uważano jako dowód niewierności do duchowieństwa, co jak najgorzej w kraju sprawi wrażenie. Nie zważając jednakże na te rady własnego stronnika, uchwalili niepublicznie to obniżenie pensy biskupów, a niepublicznie i z usunięciem konkordatu, tj. wypowiedzenia waki Kościółowi, lnni zaś twierdził, że co się ujmie w piętnaściaz Biskupom, to trzeba rozdać pomiędzy księży proboszczy, pasterskich w biednych parafach, ponieważ tak twierdził, księża świeccy są najczystszymi przeciwnikami Jezuitów, i jako tacy na opiekę i poparcie rządu zasługują.

— Na dwiczenia wojenne wyszła rząd francuski do Niemiec komisją wojskową, złożoną z 1 generała i 3 wyższych oficerów.

— Izba poselska przeszczęła 200 tysięcy franków na dodatkowe uposażenie księży świeckich, których rząd upatrnie naprzybył większą sumę ciężki duchowieństwa.

Izba uchwaliła także potrzebne fundusze na usunięcie romanów, jakie pozostały po apalnym przez komunistów pałacu królewskim, „Tullerij” zwanym. Zachowawcy domagali się słuszenie, ażeby ta przedsiężna budowa, nad którą kilka wieków pracowało, dodając do niej coraz to nowe skrzydła i ozdoby, została odbudowana, ale radykalni zakrzyżeli że żądanie twierdzenie, że republikańskiemu rządowi pałace niepotrzebne, a głośpowiem byłoby przygotowywać wspaniałe gmazdro, ale kładąc dawnych rodzin królewskich i cesarskich, które się o rządy nad Francją dobijają.

— Rada miejska Paryża nie mogła sobie odmówić przyjemności przeobrażenia wszystkich nazw ulic, które dawniejście przypominają rządy. Zapolecie tak samo jak u nas, z tą jednakże różnicą, że we Francji wymienia się z tej manii zamieszkania swę powagę nazywania, a u nas Namioty, uważają że do dowód swego rozumu i odwagi.

Widocznie Niemcy mogłoby się jeszcze czegoś od zwyciężonych Francuzów nauczyć.

Austria. Niemieży zadaniami, jakie postawia galicyjscy będą omdle do przeprowadzenia w Radzie państwa, do najważniejszych należy konieczność usunięcia upośledzenia, jakim ulega Galicya przez to, iż w stosunku do swojej ludności znacznie mniej niż inne części Austrii wyszła do Rady państwa posłów. Gdy bowiem Czechy, liczące 5 i pół miliona dusz, obierają aż 92 posłów, Galicya, mająca przeszło 700 tysięcy ludności, bo licząca jej 6 milionów i 200

tyścyę, obiera ich tylko 63. Gdzież to sprawiedliwość? Wprawdzie nieślesność te stara się rząd obronił tem, że Czechoy więcej płacą podatków, ale i w tem różnica nie wypada na tak wielką Polaków niekorzysty, a zresztą żywa jest samego rządu, jeżeli Galicya, kraj żyjący i w różnicę kopaliny uposażony, tak bardzo jest zaniedbany, że znajmie wielkich wyrobów i ciężkich opodatkowanych, mniej niż inną stronę Austrii przynosi rządowi korzyści. Ale czy Galicya nie dostawała żołnierza? Czyż nie płaci prawnie z innymi, tego największego podatku młodej krwi?

Wszystkie pisma galicyjskie, aczkolwiek w zasadach i przekonaaniach swych tak różne, zgadzają się zgodnie na to, iż ta niesprawiedliwość koniecznie usunięta być musi.

— Rząd przygotowywa się w ciobności do zajęcia Nowego-bazaru. W Sarajewie bawi wysłańcy turecki, z którym toczą się w tym względzie układy, ale największą do pokonania trudnością jest ta okoliczność, iż cały okręg nowobazarski nie posiada potrzebnych dla małej chociażby ilości wojska loszara, a rząd nie chciałby narazić się swym nomu poddanym, uszczęplając wojsko po domach prywatnych. W polu zaś stać długo nie może, bo w tych górskich okolicach zima jest wczesna i silna.

Moskwa. Z Petersburga donoszą, że więziony w Taganrogu Zolotar mihietka, który twierdzi, że się używa Plębina, jest istotnie onym tryle poszukiwanym Mirskim, który wykonywał zamach na Dretelona. Po ujawnieniu go odbyto zaraz rewizya u owego oficera, który mu nie uszczęplanie wniósł, i często u niego bywał, poczem tego oficera, jakoteż kilku uczeni z tamtejszych wyższych zakładów naukowych, aresztowano.

— Jedną z przyczyn zamorzenia Mezenecowa miał być następujący wypadek: Trzech skawanych na Sybir nihilistów wyrzucilo przed zesłaniem swem życzenie, zawarcie ślubów małżeńskich, a ponieważ rząd rad jest temu, gu że szło się życia i dziećmi swemi Sybir zaudniają i znalazły się amatorki, gotowe oddać swe piękne cokoły skazanym, pozwolono na ich życzenie bez trudności. Gdy jednakże młode małżonki wybioryali się już w daleką podróż, rząd nagłe zmienił wyrok, wśluzł im karty, i pozamykał ich w ciężkich fortyfikacjach. Kobiety nie mogły bięgły od Amara do Kairafra, domagając się wybitności na ich meczach pierwszego wyroku, ale odesłano je z niemiem do Mezenecowa twierdząc, że od niego wszystko zależy. Ten jednakże przyjął je po grubianisku spawiając, że ponieważ nie chce, by swym pokoleciem świat zaudniały, wyjątkowo, a najstrojsze środki do ich meczów zastąpienie. Na te groźbę odpowiedzieli nibiliści sztytemem.

Anglia. Prywatnie donoszą, że w wojsku angielskiem powracającym z Afganistanu do Indyi, wybuchła cholera i wiele porwa ofiar. Koło zabiorowya zwykle umiera; dziesiąty pułk huzar

go wcale, bo jakiesmy widzieli, Niels wczesnie willa wybrał się był w okolicę i to niepowodzenie w nagleieniu rozważenie się z nim, boleśnie na niej zrobiło wrażenie i przynęto ją mocno.

Była bowiem tak dobrze przygotowana, na rozmówienie się z nim najserdecznie, tak czuła, tak rozważniejsza, gotowa nawet przed nim paść na kolana, aby go za twarłosć swę przeprosić; poszaby była na koniec świata, gdyby wie, ziała tylko, gdzieby go koniec znalazł. Proboszcz wiele jej mówił o jej przywiązaniu do pieniędzy, które od lat tyłu spoczywały w jej kieszce do nabożeństwa, że chciałaby się ich pozbyć i powierzyła mu, że jej jedynym jest pragnieniem, aby Niels po niej wszystko odierzyli. Dla czegoż tedy wybrała do tego tak dziwny sposób, aby to wszystko złożyć na progę przed gabineciem plebana. Zamknął on książkę z banknotami w szufladzie i zabrał się do kościoła. Zamysłony nad tem, co się szarzyło, zamiast wyżyć głowniem drzwiami, przeszedł przez ogród; po za jego furtykę poszł się szczyłka przez nie wielką łazę, aby dość do wielkiej drogi; prowadzącej do fary. Kiedy przystąpił do drzwi, znalazł się ktoś stojący wzdłuż plotu i szepotał się z krzakami. Proboszcz poznał Nielsa, stanął mocno zdziwiony, bo nigdy go nie widział tak bladym i tak zmienionym, i przypomniał sobie twarz, która niedawno mignęła się przed jego oknem otwartem.

— Czy to był? spytał proboszcz, przystępując ku niemu, którego przed chwilą widziałem w ogrodzie? Niels nie nie odpowiedział.

Powieści wiejskie z Norwegii

Magdaleny Thoresen.

Niels z wyłamanego domu.

(Dalszy ciąg).

XI.

Po dolinie, gdzie stał kościół parafialny całej okolicy, słuchało rozlewać swe światło i ciepło wrócić pięknego niedzielnego poranku. Po za kościółcem rozciągał się las, z posród którego znikły nonne cienie kryjące się jeszcze w gęstwinach brzoź i jodeł, ozdwywał się krótki i jednostajny śpiew drozda i świergotanie drobniejszych pszczał, na szychach okien świątyni żarzyły się promienie słoneczne; jaszkutki w szybkim locie okrążyły wieżę; wszystko zdało się gotować do rannego nabożeństwa; newszą ślicywała się po bożna ludność sąsiednia. Szczęśliwa, tak z czystem i spokojnem zbliżał się sercem.

Okna plebanii otwarte były od strony ogrodu, w jednym z nich stał proboszcz, pogrążony w myślach, nagle zobaczył owolowika przysuwającego się wzdłuż plotu ostrożnie ku drzwiom ogrodu. Nagle wstał i szedł się przed oknem twarż śmiertelnej bladej i zimnej, nie proboszcz mógł się opamiętać; przechrzył się potem przez okno, szukał względnie oczyma i nie widział nikogo; co więcej, nie mógł sobie nawet przypomnieć, do kogo mogła być podobną twarz, która dopiero co widział. Niemiał jednakże czasu długo zastanawiać się nad tem, zamknął tylko okno, odstąpił od niego i zwrócił swe myśli ku Bogu.

Nadeszła godzina nabożeństwa, ozdwywał się dzwony, wszystko spieszyło do kościoła, rozszły się i proboszcz w korsem i poboznem skupieniu ducha, lecz kiedy przęchodził, uderzył nogą o jakiś przedmiot, mu przeszkodził, schylił się na podłogę, znalazł tam duży kawałek nabożeństwa w skórze oprawny książkę, z mostkami lambrami i ozdobami. Zdaowało mu się, że musiało wezwątrz być coś owego, bo w jednym miejscu niezwykajnie odstawały karty od siebie. Proboszcz wrócił do pokoju, aby bliżej przypatrzeć się wszystkiemu, bo ta książka nie bez celu na progę jego położoną została. Między odstającymi kartkami znalazły się poskadane banknoty związane razem sznółką od starosci nitką i owinięto papierem mocno zużytym i wymolowanym. Na pierwszej karcie tej książki zapisanych było kilka dat urodzin i śmierci, a w rogu u dołu podpis — Oliny Pladsen. To by była jej książka do nabożeństwa i jej pieniądze, do których była tak przywiązana, żadnej o tem nie było wpyłowości, ale jak się to wszystko dostało na progę jego gabinetu? Był on pewnym, że tego poranku kilka razy wychodził z swego pokoju i że nie mógłby nie widzieć. Czyżby sama Olinka tam polozyla wszystkie przed wejściem do kościoła? I to byłoby mogło, bo wczoraj przed wieczorem była u niego i miała z nim długą i poufną rozmowę. Czula się bardzo osłabłą i zupełnie opadającą na siłach, przewidując bliski swój koniec. Miała nieustanną nadzieję, że Niels jeszcze do niej powróci, ale kiedy się nadzieja wcale nie spełniła, przyszła go sama szukać na plebanii, ale nieszczęściem nie zastała

arów utracił w jednym dniu 40 ludzi, a w batalionie 17 pułku piechoty umarło 195 żołnierzy. Rząd nie zaprzecza tej smutnej wiadomości, tylko zaznacza, iż dotychczas nie został o niej orzeczone powiadomienie.

Wiochy. Król i królowa wybrali się 2. bm. w objazd swego państwa, poczynając o miasta Genui, leżące w dawniejszych dzierżawach sabaudzkiego domu. Potem leżą zamiar udania się na wyspę Sycylię, która tak jeszcze mało jest podbita, że król włoski nie ośmielił się stać na nią nogą. Krolewstwu towarzyszy minister Cairolli, ale kłopotliwa rewolucja tak wielkie przysłały w całych Włoszech rozmiar, iż wielkie naczelnik obawy by w czasie przejazdu króla nie objawiły się przeciwne mu manifestacye, lub co gorzej nie powtórzyły się zeszczerzone wypadki. Dla tego też pewnie bierze król wiochy ze sobą Cairolliego, który już raz tak odważnie stanął w jego obronie.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne

Poznań, 4. sierpnia. Wezwał w parku Wiktorji odbyła się zabawa ludowa towarzysza „Stelli”. Pogoda ślicznie dopisała, pomimo iż na lazarach nieba od rana przesunęły się chmurki. Zabawa rozpoczęła koncert słoty z wybornych z kilku wyprawców, ale doborowych estak; pomiędzy innymi wykonali Chęrburgu z op. Tambaraun przez Wagnera. Następnie rozgłoszył się tańco, między których wykonano marsza kompozytu p. Stanisława Wegnera. W ogólnym naszymi podjękowac towarzyszy „Stelli” za to godzin kilka na miłej zabawie spędzonych. Zakończył potonem z lampionami, układow jednego z członków.

— **Ważne** bezwzględnie Towarzystwa Polozkowskiego Przemysłowców miasta Poznania odbędzie się dziś, w poniedziałek, o godzinie wpół do 8 wieczorem w jego lokalu, o czem przypominamy interesem.

— **W sprawie** kryzysu na moście Chwaliszewskim dowiaduje się „Pos. Ztg.”, że ministerstwo stanowczo przychyliło się do zdania policyi, iż kryzys na środkowym filarze mostu stać nie może, bo by to przeszkadzało komunikacyi. Nie pozostanie zatem nic innego, jak ustawić go od strony Chwaliszewa, naprzeciw Węsełkajskiej ulicy.

— **Somnambulizm**, jak tłumaczą, oznaczono w osobie w polnocnej czwartej nocą nadmierzanie, który o nie się zdaje, w przystąpieniu życzenia myślowo, chociaż sobie w ten sposób życia odebrał. Rannego, który twierdzi, że jest robotnikiem, wazywa się Demet i pochodzi z Swarowaldu, przewieziono do szpitala, ale nie ma nadziei, by go przy życiu utrzymać zdolano.

— **Poznań** pozyska podobno niedługo kolej konna. Na początek kolej ta dwoma tykami drogami chędną będzie, tj. 1) wychodzącą z Wielkiej Garbary dążyć będzie przez Wodną, Stary Rynek, Nową, Wilhelmowski plac, Berlińska, Mińska, Św. Marcina, Berlińska białą i Dworcowa ulicą, aż do głównego dworca kolej żelaznej, 2) wychodzącą z rogu Berlińskiej i Mińskiej ulicy przez Mińską, Nowojskiej

Rynek, Frydrykowską, Wilhelmowską, Plac Dziesiąty, Plac Sapijczyński, Plac Wroneński i Mała Garbary aż do stacji pierwszej drogi przy Wielkiej Garbarach. W razie gdyby się to przedsiębiorstwo opłaciło, szlabki jeszcze jedna droga od Szerokiej ulicy przez Chwaliszewo i Śródkę aż do Warszawskiej bramy, nadto podobnymi takimi drogami Szlag z Dębina, i miasto z wyszłymi oszczędnymi je fortami. Kolej taka, za daleko tańsze pieniądze przeważa ludzi niż dorótki, zrealizowałyby bardzo użyteczną będnę.

— **Otwory** kanałów, w które wpływa woda z rynekotów, tak są dzie w mieście naszym urządzone, że przy gwałtowniejszych deszczach zrywają się z wielką łatwością, i woda nie mając odpływu, zalewa ulice i sklepy. W czasie gwałtownego deszczu, który spęł w piątek na wieczer, część Śródkiej ulicy tak była zalana, że tylko sztolami przebył ją można bycie, a na Starym Ryнку woda zalała sklepy w 2ch domostwach.

— **Jak** silnym był do niedawna w niektórych stronach naszego Księstwa pociąg do wychodźstwa, dowodzi następujące zestawienie z powiatu chodzieskiego: Od r. 1869 do 1874 opuścilo stamtąd czynieś rodziną 3 tysiące 867 osób, dążąc do Ameryki, Afryki południowej i Australji. W jednym 1872 r. wychodziło 678 osób, a w przecięciu w tych kilku latach po 676 osob, co wynosi 61 i jedna piąta na 100 osób zamieszkałych w powiecie. Według ogólnem 54 tysiące 328 osób. Gdy między tymi chodzieskiemi były wsiaci Polaków w Niemczech, tego nie możemy powiedzieć. Obecnie ostabła znacznie pomiędzy chodzieszanami ochota do zamorskich wódrów.

— **Pomysł** wyślanemu, przez tuższe niemieckie Towarzystwo przemysłowe za wystawę berlińską, majstrami, znajduje się 4 Polaków, i to pp.: majster Stanisław Kucyński, majster krawiec Górecki, majster szewski Gólc i pierzej Brojecki. Za złozonej przez towarzystwo, magistrat i pojedyncze osoby sumy 960 mkł., przypada na każdego z uczestników podróży od 45 do 50 mkł., a chociaż jest to bardzo niewiele, spoziewają się jednak, że kosztą będą pokryte, ponieważ każdy z nich żyłby znacznie zapłatę za bileta, tak samo uczynił komitet wystawy, a wpłaty byłyby tych pónw w jednym z hoteli berlińskich, zapewnia im stółkowno tamie utrzymanie.

— **Wielki** zarządził wychodziło w cesary czasach z Poznania około 30 osób „Fielgrym” pisze, że cadoone drzewo i ogród porobozowali, w którym jest pobosone, zostało obosone otoczone wszystkim białymi sztolachami, aby w dniach wielkiego napytku paników ostrzedz je od srodki. Kościół został także wronywie pobosony.

— **Pisma** liberalne zamia sobie wciąż głowę, nad stanem układow państwa z Kościelnem, a nie mogąc niczego pewnego się dowiedzieć, orac to śmieśniej posuszają w świat bójkoci. Wprawdzie nie warto tych wymysłów powtarzać, dla ciekawości jednakże przytoczamy świeże ogłoszony telegram rządowe gazety londyńskiej „Standard”, który napo ważnej zapewnia, że ks. Kardynał-Prymas Ledeboski, na życzenie Ojca Sw. prosił rząd o pozwolenie po-

gratu do swej diecezji, i pod tem połudaniem podpisali się jako wyborni poddany cesarza. „Pos. Ztg.” powtarzając te bańki, z wyraźnem niedowierzeniem w prawdobobiosstwo, poniesza się nadto nadzieją, że chociażby nawet ks. Kardynał do tego kroku był zdolny, to i tak na niczy mu się ta pekora nie zdała.

— **Z Turcja** piszą do „Fielgr.”, że będnę dla przystanku kolej żelaznej przy moście kolejowym po stronie miasta Turcja jest już pod dachem. Eksperydyca podróży ma się w mien rozporząd od 15. bm. Będą u sprzedawali metyko bilety dla osob, ale nie będą przyjmowali także i pakunek podróży, o ile ten nie przerosi 25 kg. na jeden bilet. Szkodła tylko, że ekspedycja ogranicza się na tylko ma poczęcia wieli Wiedeńskiej, a więc z stacją Włocławską i Bydgoszczy, Berlinu i Podróżnicy do Królestwa i Poznania będą musieli udać się na dworzec główny i tam te bilety wyśnadi.

— **Stowarzyszenie** „Matach chrodzińskich” w Gliwicach na Górnem Śląsku zostało postawione pod dozór policyjny.

— **Ze Zabrza** na Górnem Śląsku, przysłał do niemieckiego pisma „Gewerliercer” artykul, zwięzły tam pomocy górnikiem rotnuchom, w którym zapewnia, że w onym dniu wypłaty, niektórzy górnicy otrzymali zaledwie 14 fenigów za cały zarobek. Dalszy przebieg tej smutnej sprawy jest już naszym czytelnikom znany, w tem niemieckim piśmie twierdzą jednak, że żłani w bardzo gwałtowny sposób natarli na górników, i tak mocno łucami ich pokolecyli, że jeden w krótkie umarł, a 16 rannych są jeszcze bardzo chorey. W dniach 16. i 17. z. m. otrzymali górnicy po 10 do 15 marek zaliczeń, a większa część z tych, których do więzienia w Bytomiu pegnano, powierca już do domu. Cały przy czynny nieszczęścia było tak wielkie obniżenie górnikom zapłaty, i to od miłośnika kwietnia br., że dziennie tylko po 50 do 60 fenigów zarabali, z czego przecięt ludzie żonaci i dziećmi, w żaden sposób utrzymać się nie mogą.

Borek, 30. lipca. Do ar. 77 „Oređownika” nadesłane korespondency z Dzieńca o odegraniu tamże przedstawieniu amatorami, w której ładny wyraz jest myśleniem, mającą jedynie na celu dokuczenie bliźnim. Na takie postępowanie najdosowniejszą odpowiedź byłaby pogarda, ponieważ jednakoże zamieszkałe korespondencyi sprytna, nie dając jej się w niej żadnej szkodliwości, preto postanowim wyjasnić istoty tak mieny.

Złoty korespondent zabawę dziecięcą, która dzieci starali się wprzejmnić dzień imienia matki, nazwał teatrem amatorkami i pisze, iż odegrano zupełnie nowy utwór przez A. Z. napisany, w czem także mieści się złośliwość, gdyż istoty odegrano dziecięcą sztuką pod tytułem: „Leniwie Stań”, napisaną przez Maryę Mirkowską, a udezoną na konkursie legikarjami w Lewowic. Sztuczka ta ma barwo uczyniową tendencyą, wykazującą dzieciom że skutki lenistwa, a zachęcającą do pilności i nauki.

Alk drugi, o którym złożył korespondent niby się z takim uznaniem wyraża, musiał się chyba w

— **Teraz** widzę, rzekł dalej proboszcz, przypuszczam mu się, że to ty tyłeś w istocie. Na miłość Boską, co to się stało? czy cię spotkało jakie nieszczęście, czyli stałaś się sam jakiego nieszczęścia przychytną?

Niels z trudem się starał się odetchnąć, ale nie mógł przemówić.

— **Pódsz** za mną do kościoła, rzekł proboszcz rozkazując tonem, jeżeli cię coś złego spotkało lub co złego zrobiłeś, znajdujesz się na to rada po nabożeństwie, a teraz pojedź, bo czas nagli.

Poczem pisan ruszył naprzód, a za nim Niels, jakby jakas wyższa siła popchnięty.

Wśród ludzi stojących przed kościołem panował jakiś niepokój; w jednej z grup mocno ścisnionych stał wścisniony pobliższy folwarku i między otoczonej służący u niego; nie mogli oni tak szybko odpowiedzieć, jak się ich w kole za pzytywano. Przerazenie i zdziwienie ogarnęło wszystkich i zdawało się wyraźnie, że coś sądzę musiało, co wszystkich niepokoiło zagrożą i żalem.

Kiedy proboszcz i Niels pokatali się na placu, wszyscy z pewnon oczekiwaniem zwrócili się ku nim.

Proboszcz pytał się, co się stało i następująca otrzymał odpowiedź: Wścisniony folwarku i jego parobek przechoząc koło mieszkania Oliny zauważyli, że na wewnątrz po lewej stronie deski pokrywająca belki naruszone zostały i zbliżywszy się poznali, że w wieli miejscach porobione zo-

stały wyłodycia dla postawienia nogi dla wdrapania się wyżej, a pod samym dachem wyłodycia została górna oprawa eka i że co ukno wyrażnie było wyjęte a potem naraz wstawione. Widoczna była rzecz, że złodziej jakimś zakradł się do domu, aby zabrac Oliny pieniądze. Obaj przechodnie przez otwarte drzwi do drzwi, ale nie próbowo; nikt się nie odzywał. Przez szczelinę z sieni chłobkiem dostrzegł leżącą na swem łóżku Olinę; nie dawała «o» żadnego znaku życia, przywał potem swojego pana i obaj byli do przekonania, że Oliną już nie żyła, pokali jeszcze długo do drzwi i do okien, ale napróżno. Przali tedy do proboszcza, aby mu te wiadomości udzielił, aby poszedł i pierwszy obejrzał ciało, w celu przekonania się czy nieszczęście zostało zabija, czyli ją sam Bóg oświadał do siebie.

Proboszcz słuchał wszystkiego uważnie i milczenie. Złotręgie przejeżdżo go uczucia, gdy spojrzal na Nielsa. Postępnego jak pieronem rozora, jego bładość i całe dziwne zachowanie zdawały mu się być w ścisłym związku z tem wydarzeniem. Oliną przez otwarte z wielkim żalem opowiadała mu wzorzył ostatnie swe spotkanie z wychowancom, ich rozkosze wspólne w najwzajemnie nieukontentowaniu, i porównawczy wszystkie okoliczności przyszedł do przekonania, że Niels był winnym w tej sprawie. Ale nie sam tylko proboszcz tak myślał, bo spostrzegł, że wszystkie wierzchni groźnie zwrócili się na niego do człowieka, który nie śmiał podnieść oczu.

Proboszcz szybko się zdecydował, co ma zrobić

w ten ciężkiem położeniu. Czy Niels był winnym czy niewinnym, tego nie wiedział, dosyć, że w tej chwili był nieszczęśliwym.

— **Słyszałeś** co się stało? rzekł proboszcz jak mógł najgłośniej; Niels podniósł na niego oczy; było w nich najcięższe przygniecenie.

— **Rozumieję**, że ta wiadomość mocno wzruszyła cię musiela, kończył dalej, zbliżając się do niego, jak gdyby go miał brać pod swoją obronę. W tem ogrośnieniu powstało szmeranie co raz mocniejszej i głośniejszej, i zaczęły się odzywać nie tylko podzieryzenia, ale i najwyraźniejsze za skazzenia.

— **Chciał** skinał na wszystkich proboszcz, szmeranie się poczępnego sądu — wiecie, że pozory nie są miły. — Talary Oliny są u mnie, nie ma ich tutaj. — Mówi o tem przed Bogiem rozpraw, bo chociaż sądził, że nie opiął, bo nie w jego było to uocny, grzech zawsze popłany został. A co do tego, w jaki sposób Oliną zaborobyla życie, to się okaże, zbrodnia się ukryła w moim. Ty i rzekł zwracając się do Nielsa, w którego oku zabłysła nadzieja, pójdziesz z nami najpierw do kościoła, a potem do ciała tego, co cię wychowała — jesteś jej dziecincom, mówila mi to wzorzył; była u mnie, szukała cię, ale nie znalazła; mówila mi bardzo wiele dobrego o tobie i żalowała bardzo, że się tak z tobą ostatnią raz rozstała.

(Dalszy ciąg nastąpi)

jego głowie odegrał, bo jak wiadomo, w sztukach trzechletnich nie mogą zachodzić żadne modyfikacje.

Również była to tylko zabawna rodzina, a nie publiczna, więc namięt, jak korespondent złośliwie twierdzi, szlachy obliczonej być nie mogło, zresztą dom w którym się odbyła, nie ma żadnej pretensji do przyjęcia z szlachy, choć co prawda, ludzi w rodzaju korespondenta nie chce także do swych przyjaciół zaliczać.

(Przyt.) Red. Sprawozdanie to umieszczamy, aczkolwiek trudno zrozumieć, dla czego nam zostało dopiero w miesiąc nadesłane, po umieszczeniu w naszym piśmie oświadczenia korespondencyjnego z Berlina, która za osóby była napisana tak żywcem, iż niepodobnaśtem było się domyśleć myślenia i złośliwości. Bardzo nas dziwi, iż znajdują się jeszcze ludzie nieumiejący, którzy nadzwyczaj gościnności pism dla swych bardzo oświeconych i nierozważnych mistyfikacji. W razie, gdyby się podobny wypadek miał kiedy w piśmie naszym powtórzyć, prosimy o natychmiastowe sprzeciwienie.

— Submisye. Ołerty na przerobienie i oświetlenie znacznej ilości włosem naplutowanych materaco i poduszek, z tutejszego lasaratu wojkowego, podawac można do 3. bm. wpoł do 11 do południa. Warunki można przejrzeć codziennie w biurze zarządu lasarotowego przy Królewskiej ul. 2.

— Wykupac studni i otrzymanie dwóch helaznych pomp, wraz z zmontowaniem potrzebnych do nich rur helaznych w wietrzaniu wojkowym, na szlacheńców folii „Grollman“, będzie powierzone najmniej żądającemu

7. b. m. o godz. 10 przed południem, w biurze zarządu zalogowanego na plac Działowiany nr. 2, gdzie warunki i kosztorys przejrzac można.

Tamże odbędzie się 12. b. m. o godz. 10 przed południem termin, celem powierzenia najmniej żądającemu budowy dwóch maszynowych murów granicznych, w budowlach tutejszej królewskiej intendantury. Warunki itp. można także przejrzac codziennie.

Rozmaitości.

— * Urodzaj owoców w krajach południowych ma być w tym roku niezwykłym. W południowym Tyrolu, gdzie już się zaczął zbierać jabłek, obficie urodzi, której całam prawie bogactwem są sady, oblicze sobie świetnie korzystać. W Krymie oczekiwany jest taki sam owocowy, jakiego od lat dziesięciu niepamiętają, twierdząc, że jeśli tylko połowa owoce dojrzeje, właściciele sadów zubożacą się w tym roku.

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 4. sierpnia.

Ceny ustanowione przez stowarzyszenie kupieckie.	za 50 kilogramów		poleć
	piękn.	średn.	
Paszewy	10 50	9 40	10 10
Zyta	7 —	6 70	6 30
Jęczmień	7 50	6 60	6 30
Owies	7 50	7 20	7 10
Respek zimowy	11 10	10 30	10 10
Respek	11 10	10 20	9 —

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Stawiski w Poznaniu.

Z dniem 8. czerwca r. l. otworzyli w Poznaniu przy ulicy W. Garbary nr. 49, obok meki od przeszło 30 lat istniejącej fabryki wyrobów stolarskich, budowlanych

Skład mebli

wszelkich gatunków; od najprostszycych sprzętów do najwytworniejszycych garniturów, które pod gwarancją autentycznego, trwałego i gustownego wykonania, podług najnowszych żurnali pozwalają sobie Szanownej Publiczności niniejszem polecić. Oprócz tego zapraszamy **skład mój w wszelkie roboty wyściełane, lustra, marmury, krzesła wiedeńskie** i mam nadzieję, że wszelkim wymaganiom, tak pod względem wyboru, wykonania i ceny, potrafię zadość uczynić.

J. Zeyland,

mistrz stolarski i właściciel fabryki.

Togi i biurety

dla pp. sędziów, adwokatów i pisarzy sądowych polecają po umiarkowanych cenach

J. & A. Witkowscy

(846) w Poznaniu, Berlińska ulica nr. 1.

Kapiele morskie i żółowe w Kolobrzegu.

Otwiercy bardzo w roku bieżącym sezon pierwszy (do 23 lipca już 600 gości więcej niż dawniej), kożczy się z początkiem sierpnia; na drugi sezon za mieszkanca każdego rodzaju w liczbie wielkiej do dyspozycji, ciepła kąpielowa bezpłatnie i blisko wiatodochy szpitala.

Bilans miesięczny

z dnia 31. lipca 1870 r.
Towarzystwa Pożyczkowego Przemysłowców miasta Poznania,
Spółki Zapisanej.

Nazwa	Rechnow.		Brutto		Saldo	
	Debet.	Credit.	Debet.	Credit.	Debet.	Credit.
1 Rachunek Kasy	2280189.00	2280905.54		128550		
2 " Wokali	2280958.84	1487630.83	723328.01			
3 " Papierów publicznych	1130583.45	40118.50	68530.18			
4 " Rachunków	1285.47		1285.47			
5 " Kozłów procesowych	1649.81	770.09	870.45			
6 " Śludaci	13170.57	111989.85				
7 " Depozytów	507189.40	882154.40				
8 " Banków	226238.97	1770.00				
9 " Biuletów	203484.03	239452.29	4533.07			
10 Kunto Dubioso		3111.28			3111.28	
11 Fundusz Rezerwow.		2740.00			2740.00	
12 Rachunek Wzajemny		150				
13 " Wydatków	4778.41	4778.41				
14 " Dyskonta od wokali		225.44				
15 " Procentów od depozyt.	24899.82	3222.44	1169.46			
16 " Administracji	7010.00		6832.00			
17 " Zysków i strat		3770.00				
18 Fundusz do dysp. Wzaj. Zabr.	397.44	397.44				
19 Remunercyje Rady Nadzorczej	1182.50	1182.50				
	5201.14	3211.21			1970.71	

Szekałarnie, wagi decymalne, piłę, smarowidło do wozów, okładzanie, radzice i płoty, żelazo czyste i waleczki, wazy kolecyjne na belki do budowni, gwiazdki drutowe, kałenicy itp. poleca po jak najtańszych cenach

T. Krzyżanowski,
Handel Żelazna,
Strzeżka ul. 17, obok kościoła Dominika

W Dru Gósirowskiego kamienicy przy Św. Marcinie nr. 26 są **ponizszczenia i kantor od 1. pazdziernika do wynajęcia.** (823)

Wapno, cement, cegła, dachówka, węgiel kowalski ma na składzie
Adam Majewski,
Św. Wojciecha podłozna nr. 1.

* Targ na bydło. Berlin, 28. lipca. Na sprzedaż wystawiono:

1475 sztuk bydła gatunku, 4546 sztuk nierogacizny, 1076 sztuk cieląt i 81,694 sztuk skopów.
Ceny bydła rogatego znacznie dziś uległy zmniejszeniu: eksportowemu bowiem, który zwykle najlepsze zakupywają szlaki, weale na targ nie przybyli z powodu braku potrzeb, a konsumacja miejscowa z powodu ferii i sezonu kapłowego była tu bardzo mała; dotychczasowe więc zapasy nie sprzedano i za najlepsze woły i obór placowo 58—60 mk., dobry towar 55—58 mk., za średni 46—48 mk., a poślednie 38—80 mk., za 100 funt. wagi mięsia.

Daleko pomyślniejszym był przebieg interesu trzody chlewnej; lubo są sprzedawcy z powodu małego dowozu przysyłały się trazu przez wysokie żądania do przedłużenia interesu, wyprzątano jednak w nie za długim czasie targ a placowo za najlepsze taur meliorowanych 49—50 mk., wiejski 46—47 a rosyjski 44—45 mk. za 100 funt. wagi mięsia. Bakuńskie placowo po 42 mk. przy 40—50 funt. tary.

Na targu na cielęta panowało słabe nespobnienie; za najlepsze sztuki placowo 55 fen., za resztę wedle dobroci 40—50 fen. za 1 funt. mięsia.

Dowierzone skopy składają się wprzódzdo dwóch trzecich za skopów z pastwiska. Targ na skopy na rzęd zdane były nadzwyczaj; towar Tuszy osiągał 55 fen., reszta 40—50 fen. za 1 funt. mięsia. Z skopów z pastwiska sprzedano wszelkie sztuki po dobrych cenach, pośledniejsze nie były pożądate, dla czego duzo ich pozostało niesprzedanych.

DOM
z przyłączeniem ogrodem w Murawskiej Góssie, przy trakcie JAWORSKI, w gósskim nr. 99, odpowiedzialnym kadłem zawadzi, jest z wolnej ręki do sprzedania. Cena kupna nie 1000 mk., jak bliższe było podane, lecz 1000 talarów. Bliższe wiadomości u J. Pawliczaka w Szwablu i Gósski u J. Poznania z Szaregosskiego, Polwajska ul. nr. 19 w połowozu. (850)

Dom z ogrodem w Piotrowie przy Bedyńskiej tamie położony, jest z wolnej ręki do sprzedania. Bliższe wiadomości u p. Krüger, Chwaliszowa nr. 60. (847)

preparatu kawowego Schreibera,
najlepszego surcugatu kawy indyjskiej, który przez swą doskonałość i łagodność zjednał sobie szybko miłość do wszystkich miejscowości, ma w Poznaniu skład fabryczny u p. J. N. Lettgera.
Prócz tego mają składy:
p. A. J. Kopper w Śrenie,
p. M. Płoczek w Kocianinie.
Prosimy, a y z naszymi fabrykatami zrobiono próbe. (509)

G. Schreiber & syn,
Nurdobin, właściciele fabryk w Nurdobin, Heringen, Wolkenhausen nad Saizą.

Osiedliem się w Po-biedziskach, mieszkan w aptece. (854)
Dr. Sobiecki,
lekarz, chirurg i akuszer.

grzyby, kraty nagrobki piaszkowa, marmuru i metalu figury **Chrystusa**

ma do wielkości naturalnej, dobrze odrobione i pięknie udekorowane, lichtarzowe otworzone i krucyfikowy polex tano; (855)
W. Klug,
Poznań, Wr.ławska ulica 38.

MADONY
Wrocławska ul. nr. 14.
Pomocnik od frontu i od tyłu po dwa piąty, kuchnia, skład teli od 1. października a jedno zarząd do wyznaczenia. (856)

Urbanowo.
co wtorek i czwartek polskie krozy i wyborona gęsina, na które zaprasza **J. Weżyk.** (858)

2 magle są bardzo tano do sprzedania. **Stary Rynek nr. 80.**
Bierec Rodziny: Plac Wzajemnowski Nr. 18 w połowozu i piętro.

Jarmark w Bninie
16. sierpnia się nie odbędzie, gdyż jest niedobny za dzień
19. sierpnia r. b.
Kasper Drzewiecki,
(859) majster kucharzki.

Codziennie
Świeża gęsina (802)
Edward Beppich,
Sapieżyński plac nr. 11.
Obelge wyrażoną pani Drążkiewicz niniejszem oświadczam, iż Dorota, mieszkan Róg Żelazkiej ulicy i Starego Ryku
Jan Polowski,
dentysta.
Dla ubogich od 8-9 rane bezpłatnie. (423)

Ucznia
A. Leszner, Rybaki 24.
Dotychczas panny do sztebowania polecają **Tapeł,** Wr.ławska ul. 20. (860)

Chłopiec
uczestny w rodzinie, chcący się wyznaczyć mościelstwa i zakładania wodociągów znalazło natychmiast miejsce u
St. Offierskiego,
Stary Bynk. (803)

Młodzieńca
z odymieniem wykształconem, chcącego się wyznaczyć cieszolstwa lub mularstwa, poszukuje natychmiast
L. Olszewski,
mistrz mularski i cieślowski w Nakiu. (852)

Kuchnia kowalska
przy ulicy Warszawskiej nr. 5, która od 1. października 20. do wynajęcia za mieszkanem. (859)